Sachlage erklären, sondern auch dadurch, dass er den Intellekt zuallererst als das natürliche Konstitutionsprinzip des Menschen als Mensch (*natura dans esse*) und dessen Erkenntnisvermögen (*potentia per quam est operatio intelligendi*) und nicht bloß als den formalen, erworbenen Erkenntnisgehalt (*forma acquisita ex multis intelligibilibus*) versteht.²⁴ Diese Auffassung bringt er erstmalig in seinem Frühwerk *De IV coaequaevis* zum Ausdruck, wo er im Anschluss an Pseudo-Dionysius Areopagita (*De caelesti hierarchia*, c. 15) die dem Menschen seitens der Seele eignende Intellektualität zum Prinzip erklärt, das zusammen mit den Eigenschaften seitens des Körpers und der Zusammensetzung von Körper und Seele die Natur des Menschen als Mensch konstituiert.²⁵ Den Begriff des Intellekts verdeutlicht er im *De anima*-Kommentar, wo dieser Begriff zum *intellectus agens* restringiert wird, und er tut dies auch in der Schrift *De intellectu et intelligibili*.²⁶ Diese Einsichten veranlassen Albert die aristotelische Psychologie und Psychophysiologie, wie sie in *De anima* und in den *Parva naturalia* des Aristoteles zusammengefasst werden, um einen gesonderten Traktat über den Intellekt zu ergänzen. Er beschloss diesen nach der Schrift *De respiratione et inspiratione* ("Über Aus- und Einatmung") und vor dem Werk *De vegetabilibus* ("Über Pflanzen"), also an den Schluss seiner Kommentare zu den *Parva naturalia* einzuordnen. Doch wie eingangs angemerkt, hält er bei der Abfassung von *De intellectu et intelligibili* an der im Physikkommentar festgelegten

²⁴Vide infra Anm. 26.

²⁵ALBERTUS MAGNUS, *De IV coaequaevis*, 4.61.4, ed. A. Borgnet, (Alberti Magni Opera Omnia. Ed. Paris., 34), Paris: Vives, 1895, S. 655b: "Id autem quod constituit naturam, est triplex. Quoddam enim inest homini gratia corporis [...] Quoddam autem inest homini gratia animae, ut intellectuale. Quoddam autem gratia conjuncti inest, sicut secundum naturam principale et regale". Zur "Ansatzstruktur der naturphilosophischen Betrachtung des spezifisch Menschlichen" siehe Th.W. KÖHLER, *Homo animal nobilissimum: Konturen des spezifisch Menschlichen in der naturphilosophischen Aristoteleskommentierung des dreizehnten Jahrhunderts*, (Studien und Texte zur Geistesgeschichte des Mittelalters, 94), Leiden – Boston: Brill, 2008, S. 169–232.

²⁶ALBERTUS MAGNUS, *De intellectu et intelligibili*, I.1.7, ed. A. Borgnet, S. 488b–489a: "Nos enim in libro *De anima* diximus quod tripliciter homini unitur intellectus, uno videlicet modo ut natura dans esse, et sic est individuus; alio modo ut potentia per quam est operatio intelligendi, et sic est virtus universalis; et tertio modo ut forma acquisita ex multis intellectibus, sicut explanavimus, ubi tractatum est de intellectu agente, qui non unitur contemplativus ut agens tantum, sed ut beatitudo eorum est, quando perveniunt ad hoc quod inest eis ut forma". Cf. IDEM, *De anima*, III.3.11, ed. C. Stroick, S. 222.15–28: "intellectus agens tribus modis coniungitur nobis, licet in se et secundum essentiam suam sit separatus. A natura enim coniungitur ut potentia et virtus quaedam animae, sed faciendo intellecta speculativa coniungitur ut efficiens, et ex his duabus coniunctionibus non est homo perfectus, ut operetur opus divinum. Coniungitur tandem ut forma, et causa coniunctionis illius est intellectus speculativus; et ideo oportet esse speculativum ante adeptum. Et tunc homo perfectus et divinus effectus est ad suum opus, inquantum homo et non animal est, perficiendum; et sunt gradus in intellectu speculativo, quibus quasi ascenditur ad intellectum adeptum, sicut per se patet cuilibet".